

ویژگی های شهید جمهور آقای رئیسی از دیدگاه خاطرات

### با عنوان : مخلص و بارزش

سخنرانی های مقام معظم رهبری در مناسبت های مختلف در تشریح خصوصیت بااخلاص و بارزش بودن به شکل کوتاه دسته بندی شده است.

۱- بعد معنویّت و معناگرایی در انسان همه ی ابعاد دیگر انسان را هدایت میکند، اگر در ما باقی بماند و تقویت بشود ۱۳۹۵/۰۲/۰۱

۲- ما در میدانهای جهاد در راه خدا در صورتی میتوانیم مقاومت کنیم که دلمان لبال باشد از ایمان به خدا و سرشار از توکل به خدای متعال؛ بدون معنویّت نمیشود حرکت کرد ۱۳۹۲/۰۶/۲۰

۳- در نظام جمهوری اسلامی غیر از دانایی و کفایت سیاسی، کفایت اخلاقی و اعتقادی هم لازم است. ۱۳۸۲/۰۹/۲۶

۴- «در مواجهه ی با حوادث نباید دچار ترس و دلهره شد. «أَلَا إِنَّ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ لَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ»؛ این [آیه] در سوره ی یونس است؛ نگاه کردم، در سوره ی بقره [هم] شاید چهار پنج جا «لَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ» در مورد مؤمنین آمده. خب این به خاطر ایمان است، به خاطر ارتباط با خدا است، به خاطر قبول (ولایت الهی است؛ خوف و مانند آن نباید باشد.» (۱۳۹۷/۱۲/۲۳)

۵- وقتی انسان در درون، در دل، در باطن با خدای متعال انس پیدا کرد، در ظاهر او هم اثر میگذارد و در ظاهر هم نشان داده میشود. ۱۳۹۳/۰۲/۱۵

۶- آنچه یک ملت از طرق معنوی به دست می آورد، یک پشتوانه ای میشود، ذخیره ای میشود برای اینکه بتواند در همه ی میدانهای زندگی، با اراده ی راسخ و با عزم مقاوم در مقابل مشکلات پیش برود. ۱۳۹۲/۰۲/۲۵

## خاطرات شهید آیت الله ابراهیم ریسی

۱- شهید آیت الله ریسی با وجود کار و فعالیت زیاد و حضور در جلسات متعدد همیشه و در همه حال میگفتند نماز اول وقت بسیار مهم است و آن دنیا نمیگویند فلانی چون جلسه ریاست جمهوری داشت پس ایرادی ندارد که نمازش به تاخیر بیافتد.

۲- رییس جمهور شهید خود را همیشه خادم امام رضا میخواندند و بارها در موقعیت های مختلف بیان میکردند که من در تمام زندگی ام هرچه دارم از امام رضاست و من نوکر و خادم این آستان هستم. در هر شرایطی به زیارت امام رضا می رفتند و پایین پای حضرت می ایستادند و وصیت کردند که همانجا دفن شوند.

۳- بسیار پیش می آمد به صورت سرزده در مناسبت ها به هیاتی می رفتند و گوشه ای می نشستند و گریه می کردند و گاهی که بلندگو را به ایشان می دادند دقایقی روضه خوانی میکردند. از افتخارات زندگی ایشان این بود که خود را روضه خوان امام حسین می دانستند.

۴- ایشان به شدت اهل احترام و تکریم مادرشان بودند. محافظان روایت میکردند که ما همیشه میگفتیم برای اینکه مشکل امنیتی پیش نیاید ما هر بار مادر را به دیدار ایشان ببریم اما قبول نمیکردند و میگفتند من باید به دیدار مادرم بروم و ادای احترام کنم.

